
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗАКОН 

О некоторых вопросах, связанных с ведением 

гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд на территории 

Владимирской области 

Принят Законодательным Собранием области 26 ноября 2019 года 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона 
Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 

2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О ведении rражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации») регулирует 

некоторые отношения, связанные с ведением rражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд на территории Владимирской области 

(далее - ведение садоводства и огородничества). 

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе 
Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в 

значениях, определенных Федеральным законом «О ведении rражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Статья 3. Полномочия 

Владимирской 

органов 

области в 

государственной власти 

области государственной 

поддержки ведения садоводства или огородничества 

1. Полномочия Законодательного Собрания Владимирской области: 
1) принятие законов Владимирской области в области ведения 

садоводства и огородничества и контроль за их исполнением; 

2) определение средств массовой информации для размещения 

сообщения о проведении общего собрания членов товарищества; 



2 

3) установление случаев предоставления гражданам в собственность 

бесплатно садовых земельных участков и огородных земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности; 

4) установление порядка приобретения имущества общего пользования, 
расположенного в границах территории садоводства или огородничества, 

безвозмездно в государственную собственность Владимирской области или 

муниципальную собственность, если такое имущество в соответствии с 

федеральным законом может находиться в государственной или 

муниципальной собственности; 

5) осуществление иных полномочий в области ведения садоводства и 
огородничества в соответствии с федеральными законами и законами 

Владимирской области. 

2. Полномочия органов исполнительной власти Владимирской области: 
1) реализация государственной политики по поддержке садоводства и 

огородничества; 

2) разработка, утверждение и реализация государственных программ 

Владимирской области в области ведения садоводства и огородничества, в том 

числе инвестиционных программ; 

3) осуществление иных полномочий в области ведения садоводства или 
огородничества в соответствии с федеральными законами и законами 

Владимирской области. 

Статья 4. Основные цели и принципы государственной поддержки 
ведения садоводства и огородничества 

1. Основными целями государственной поддержки ведения садоводства и 
огородничества являются: 

1) обеспечение реализации прав граждан в области садоводства и 
огородничества; 

2) обеспечение благоприятных условий для развития садоводства и 
огородничества. 

2. Основными принципами государственной поддержки ведения 

садоводства·и огородничества являются: 

1) ответственность органов государственной власти Владимирской 

области за обеспечение благоприятных условий для развития садоводства и 

огородничества; 

2) обеспечение равного доступа к получению государственной поддержки 
в соответствии с условиями ее предоставления; 

3) адресность и целевой характер использования средств государственной 
поддержки. 

Статья 5. Приоритетные направления государственной поддержки 
ведения садоводства и огородничества 

Приоритетными направлениями государственной поддержки ведения 
садоводства и огородничества являются: 



3 

1) развитие инженерно-технической и социальной инфраструктуры 

садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ; 

2) содействие в землеустройстве и благоустройстве территорий общего 
пользования садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ; 

3) формирование и организация функционирования рынка 

сельскохозяйственной продукции, выращенной гражданами, 

осуществляющими ведение садоводства и огородничества для собственных 

нужд; 

4) обеспечение транспортной доступности, пожарной и санитарной 

безопасности; 

5) научно-методическое, информационное обеспечение садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ. 

Статья 6. Формы государственной поддержки ведения садоводства и 
огородничества 

В целях оказания государственной поддержки ведения садоводства и 

огородничества органы государственной власти Владимирской области вправе: 

1) создавать в своей структуре подразделения, обеспечивающие 

реализацию региональной политики по поддержке ведения садоводства и 

огородничества; 

2) принимать государственные программы поддержки ведения 

садоводства и огородничества, в том числе инвестиционные программы; 

3) вести просветительскую работу в целях популяризации ведения 

садоводства и огородничества; 

4) организовывать в границах территории садоводства и огородничества 
снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, 

снабжение топливом в пределах полномочий, установленных действующим 

законодательством; 

5) осуществлять финансирование выполнения комплексных кадастровых 
работ применительно к кадастровым кварталам, в границах которых 

расположены территории садоводства и огородничества; 

6) по заявлениям некоммерческих товариществ или участников общей 
долевой собственности на имущество общего пользования, расположенное в 

границах территории садоводства и огородничества, безвозмездно приобретать 

в государственную собственность Владимирской области такое имущество 

общего пользования ( автомобильные дороги, объекты электросетевого 

хозяйства, водоснабжения, связи и другие объекты) в случае, если такое 

имущество в соответствии с федеральным законом может находиться в 

государственной собственности; 

7) осуществлять поддержку развития садоводства или огородничества в 
иных формах, установленных законодательством Российской Федерации. 

Статья 7. Средства массовой информации, осуществляющие 

размещение сообщений о проведении общего собрания 



4 

членов садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества 

Сообщения о проведении общего собрания членов садоводческого 

некоммерческого товарищества или огороднического некоммерческого 

товарищества может быть размещено в средствах массовой информации, 

являющихся источниками опубликования нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления, по месту нахождения, соответствующего 

товарищества. 

Статья 8. Порядок безвозмездного приобретения в государственную 
собственность Владимирской области или муниципальную 

собственность имущества общего пользования, 

расположенного в границах территории садоводства или 

огородничества 

1. По заявлению садоводческого некоммерческого товарищества, 

огороднического некоммерческого товарищества или участников общей 

долевой собственности на имущество общего пользования, расположенное в 

границах территории садоводства или огородничества, органы государственной 

власти Владимирской области и органы местного самоуправления вправе 

безвозмездно приобретать в государственную собственность Владимирской 

области или муниципальную собственность такое имущество общего 

пользования ( автомобильные дороги, объекты электросетевого хозяйства, 

водоснабжения, связи и другие объекты) в случае, если такое имущество в 

соответствии с федеральным законом может находиться в государственной или 

муниципальной собственности. 

2. Заявление о приобретении имущества общего пользования, 

расположенного в границах территории садоводства или огородничества, в 

государственную собственность Владимирской области или муниципальную 

собственность подается соответственно в уполномоченный Губернатором 

Владимирской области орган исполнительной власти Владимирской области 

или в уполномоченный муниципальным нормативным правовым актом орган 

местного самоуправления. 

3. Решение о приобретении имущества общего пользования в 

государственную собственность Владимирской области или муниципальную 

собственность принимается соответственно администрацией Владимирской 

области или органом местного самоуправления, обладающим в соответствии с 

уставом муниципального образования полномочиями по принятию решения о 

приобретении имущества общего пользования в муниципальную 

собственность. 

4. Форма соответствующего заявления, перечень документов, 

представляемых садоводческим некоммерческим товариществом, 

огородническим некоммерческим товариществом или участниками общей 

долевой собственности на имущество общего пользования, расположенное в 

границах территории садоводства или огородничества, порядок и сроки их 

рассмотрения, порядок подготовки заключений о возможности или 



5 

невозможности использования и содержания передаваемого имущества, 

основания для принятия решения об отказе в принятии имущества общего 

пользования в государственную собственность Владимирской области или 

муниципальную собственность устанавливаются постановлением 

администрации Владимирской области в отношении имущества общего 

пользования, приобретаемого в государственную собственность Владимирской 

области, и муниципальным нормативным правовым актом в отношении 

имущества общего пользования, приобретаемого в муниципальную 

собственность. 

Статья 9. Финансовое обеспечение государственной поддержки 

ведения садоводства и огородничества 

Финансовое обеспечение государственной поддержки ведения 

садоводства и огородничества органами государственной власти Владимирской 

области осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели 

законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период. 

Статья 1 О. Вступление в силу настоящего Закона 
Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после его официального 

опубликования. 

Губернатор 

Владимирской области 

Владимир 

1 О декабря 2019 г. 
№ 123-03 

В.В. Сипягин 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.11.2019 

О Законе Владимирской 

области «О некоторых 

вопросах, связанных с ведением 

гражданами садоводства 

и огородничества 

для собственных нужд 

на территории Владимирской 

области» 

Законодательное 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Собрание 

357 
№------

Владимирской области 

1. Принять Закон Владимирской области «О некоторых вопросах, 

связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для 

собственных нужд на территории Владимирской области» с учетом поправок. 

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для 

подписания и официального опубликования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 

Законодательного Собрания В.Н. Киселев 


